Datum Valencie, XII^o kalendas aprilis, anno Domini M^o CC^o LXX^o.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Petrus de Vilamuro. Berengarius de Anglaria. Garcias Ortiz de Açagra. Gaucerandus de Pinos. P. de Montecatano.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1271, marzo 31. Valencia.

1771

Jaime I, rey de Aragón, confirma la tacana de la judería de Zaragoza.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 104v.

Publ.: BOFARULL. "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 909.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.350.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tacanam factam per Jahudanum de Cavalleria, baiulum nostrum Cesarauguste,

et per adenantatos et aliamam iudeorum Cesarauguste, super aliquibus ordinacionibus factis inter ipsos, ad utilitatem nostram et ipsius aliame, prout in carta ipsius tacane iam dicte plenius continetur; volentes nichilominus et facientes quod illi tres iudei audiant et iudicent causas iudeorum in Cesaraugusta, qui ad ipsas causas audiendas et iudicandas sunt electi et constituti ordinacione predicta; salvo, tamen, iure Salomonis alfaquimi, quod nobis reservamus decernendum, cum fuerimus in Aragone personaliter constituti.

Datum Valencie, pridie kalendas aprilis, anno Domini M CC LXX primo.

1271, abril 1. Valencia.

1772

Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber a Gonzalo Rodríguez, comendador de Montalbán, cuatro mil sueldos de la deuda que tenía pendiente con el difunto Pelegrín de Atrosillo y que éste había legado a dicha encomienda.

ACA. Cancillería. Registro 14, fol. 115v.

Publ.: SÁINZ DE LA MAZA, R., *La Orden de Santiago en la Corona de Aragón*, Zaragoza 1980, doc. 58.

[Recognoscimus] et confitemur debere vobis, fratri Gondçalvo Roderici, comendatori Montisalbani ordinis militie Sancti Iacobi, et universis fratribus dicti [ordinis], quatuor millia solidos iaccensium, qui, facta modo compositione inter nos et vos, remanent vobis ad solvendum de ille novem milibus IX solidos et VII dineros iaccensium quod nos debebamus Peregrino de Atrossillio, quondam, cum instrumento nostro quod nunc a vobis recuperavimus et habuimus et quos dictus Peregrinus vestro Ordini predicto dederat cum instrumento, quod instrumentum similiter nunc a vobis recuperavimus et habuimus. Qui vero IIII^{or} millia solidos faciunt quinque millia CC et quinquaginta solidus regalium Valencie ad cambium de XVI minus pictam monete regalium pro XII iaccensium, quos quidem quinque millia CC

L solidos regalium Valencie assignamus vobis et vestris habendos et percipiendos in gabella nostra salis Xacce. Mandantes baiulo nostro Xacce, presente et futuro, quatenus dictos dineros solvat vobis vel cui volueritis loco vestri de primis denariis quos receperit de gabella predicta dicti salis, non expectato nostro alio mandamento, et cetera.

Datum Valencie, kalendas aprilis, anno Domini M° CC° LXX° primo.

[1271], abril 1. Valencia.

1773

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que no cobren el tributo de asadura en los castillos y villas del Reino de Valencia.

AMX. *Aureum Opus*, fols. 45 r.³ AMV. *Aureum Opus*, priv. 87 Jaime I⁴
 Publ.: ALANYA, L., *Aureum Opus*, ed. CABANES, pg. 113.
 HUICI, A., *Colección Diplomática de Jaime I*, núm. 992.

Quod in civitate vel Regno Valencie non detur assadura.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis alcaydis omnium et singulorum castrorum et villarum regni Valencie ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Sciatis nos dimisisse assaduram, que solebat recipi de ovibus et ganatis illorum, qui oves suas et ganatum adducunt vel tenent in regno Valencie, ita quod in aliquo loco

³ La transcripción corresponde a este texto en el que el documento ha sido añadido en el margen inferior del folio, escrito por una mano distinta y trazado con una escritura cursiva. Sin embargo el año es dudoso pues la fecha tópica no coincide con el itinerario seguido en los documentos anteriores y posteriores. Posiblemente habría que situarlo en 1271 según apunta la nota siguiente.

⁴ El documento, en este texto, no copia la fecha pero lo intercala entre documentos datados en 1271. Ante la duda expresada en la anterior nota, datamos el documento en 1 de abril de 1271.

vel castro regni Valencie non detur deinde de ipsis ovibus vel ganatis aliqua assadura. Quare mandamus vobis firmiter quatenus dictam assaduram ab aliquo vel aliquibus non petatis vel accipiatis aliqua racione si confiditis de nostra gracia et amore.

Datum Valencie, kalendas aprilis anno Domini M CC LXX quarto.

1271, abril 8. Valencia.

1774

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Hamet Abenhut, sarraceno de Uxó, la venta que Bernardo Escribá de Burriana, baile de Uxó, le había hecho de una heredad en el término de dicha localidad, por un precio de ciento treinta sueldos reales de Valencia. Y reconoce haber recibido por dicha confirmación cien sueldos.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 268v.

Laudamus, concedimus et confirmamus tibi, Hamet Abennut, sarraceno de Uxon, vendicionem quam Bernardus Scriba de Burriana, tunc baiulus de Uxon tibi fecit de quadam hereditate in termino de Uxon, cum instrumento sarraceno, pro C et XXX solidis regalium Valencie. Volentes et concedentes quod dictam hereditatem habeatis de cetero tu et tui ad faciendum de ipsa vestras proprias voluntates sarracenis ravalli de Uxon, ut in dicto instrumento melius et plenius continetur. Concedimus eciam et recognoscimus tibi nos habuisse et recepisse a te Hamet predicto C solidos regalium, racione istius confirmacionis, ultra predictos CXXX solidos quos iam dederas Bernardo Scribe ante dicto. Et ideo mandamus alcaido de Uxon, presenti videlicet et futuris, quatenus dictam vendicionem et confirmacionem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant etc.

Datum Valencie, VI idus aprilis, anno Domini M CC LXX primo.

1271, abril 9. Valencia.**1775**

Jaime I, rey de Aragón, dispone que los castillos de Orcheta, Serra, la Muela, Finestrat y Torres, que había dado a doña Berenguela Alfonso y a los hijos varones tenidos con ella, vuelvan a la corona en el caso de morir éstos sin descendencia.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 258r.

Publ.: SOLER I PALET, "Un aspecte..", *I CHCA*, II, pg. 564. Incompleto.

Cum nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum etc., dedissemus vobis karissime et dilecte nostre dompne Berengarie Alfonsi et filii vestris masculis et a nobis habetis imperpetuum per franchum et liberum alodium castra et villas de Horxeta et Serra et de Mola et de Finestrato et de Torres, sita in Regno Valencie ultra Xucarum, cum carta nostra ut ea continetur, que quidem castra et villas emparamus et adquisiveramus ab Azech, filio Tivicini quondam, et a quibusdam aliis sarracenis nosque postea dictum castrum de Horxeta et castrum de Torres, qui fuerunt fratrum Ordinis Uclensis et pro quibus idem sarracenis habebant et tenebant castrum de Muxen, \vocatum antiquo Caramoxen/, cum terminis suis et pertinenciis universis, reddiderimus eisdem fratribus et, loco ipsorum duorum castrorum, habuimus dictum castrum de Muxen ac recuperavimus ab eisdem. Idcirco per nos et nostros successores, in emendam et compensacionem dictorum \castrorum/ de Horxeta et de Torres, que vobis ut dictum est dederamus et restituimus fratribus antedictis, damus cum presenti carta et concedimus vobis, iamdicte dompne Berengarie Alfonsi et filii vestris masculis quos a nobis habebitis, in perpetuum, per franchum et liberum alodium, predictum castrum et villam de Moxen, \quod antiquitus vocabatur Caramoxen/, cum omnibus alqueriis et terminis eiusdem \heremis et populatis/ et affrontacionibus ac pertinenciis suis omnibus, et cum introitibus et exitibus et melioramentis et aliis suis pertinenciis universis, et cum hominibus et mulieribus, christianis vel sarracenis, et alterius cuiuslibet condicionis ibi habitantibus et habitaturis et cum montibus et vallibus ac nemoribus et terris cultis et incultis, heremis et populatis, tam de regalo quam de sicano, et cum pratis, pascuis, herbatico,

venacionibus ac vedatis et furnis, molendinis, aquis et aqueductibus et aliis ad usum hominis ibidem pertinentibus quoquomodo, et cum redditibus, exitibus et proventibus, tributis sive censibus, peitis sive questiis, cenis, iusticiis ac coloniis et exercitibus ac cavalcatis et redempcionibus eorundem, et cum alfardis, çofris, almagramis, bisanciis et monetatico aliisque iuribus nostris, exaccionibus universis et dominio ac iurisdiccione et omnibus omnino aliis que nos ibidem percipere et habere debemus iure, modo vel causa. Quod quidem castrum et villam de Moxen \predictum/, cum omnibus predictis et aliis suis pertinenciis universis, damus et concedimus vobis, dicte dompne Berengarie Alfonsi, et filio seu filii vestris masculis quos a nobis habueritis, inperpetuum, ut est dictum, sub tale scilicet condicione et modo et pacto quod predictum castrum de Moxen, cum omnibus predictis que vobis damus, habeatis, teneatis, possideatis, expletetis vos, dicta dompna Berengaria, potenter et integre ac in pace toto tempore vite vestre. Et si filius vel filii masculi a nobis et vobis procreati vobis supervixerint, predictum castrum cum omnibus suis pertinenciis omnino ad ipsum filium seu filios masculos a nobis et vobis procreatos post vestrum obitum revertantur, ipsumque iidem filius vel filii nostri et vestri, unum post alium successive habeant ad suas omnimodas voluntates; set si filius masculus nostri et vestri vobis non supervixerint vel eidem filius seu filii masculi nostri et vestri sine filiiis vel filio masculis et legitime coniugii decesserint, predicta que vobis damus ad nos si vixerimus vel illi qui post nos rex fuerit Aragonum et Valencie revertantur et cetera. Et sic, cum presenti carta investimus vos, dictam dompnam Berengariam, de predicto castro de Muxen cum omnibus supra expressis et aliis suis pertinenciis universis; et vos in corporalem possessionem ipsius et omnium predictorum mittimus ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum franche et libere ut superius continetur. Promittentes eciam predictam donacionem firmam habere ac tenere et inviolabiliter observare et facere observari; et ipsam non revocare \nec facere revocari/ nec in aliquo contravenire ullo tempore aliqua racione.

Datum Valencie, V idus aprilis anno Domini M° CC° LXX° primo.

1271, abril 24. Valencia.**1776**

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Jahudá de la Cavallería de varias acusaciones.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 261v.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 909.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.351.

In nomine Domini. Amen. Noverint universi quod Mosse Alcostanti et Salomon, frater eius, accusaverint coram nobis Jacobo, Dei gracia etc., quod, cum nos concessissemus Salamoni, alfaquimo nostro et patruo dictorum fratrum, quod ipse omnes causas iudeorum Cesaruguste et regni Aragonum posset iudicare, decidere et exequi per suos officiales, secundum legem iudeorum, Iafudan de Cavaleria et Iucefet Salamon Abenbruch et quidam alii iudeorum aliame iudeorum Cesaruguste prefatum privilegium concessum predicto Salamoni alfaquimo in detrimentum et confusionem prefate iurisdiccioni concessa eidem Salamoni, fecerunt quodam statutum quod cavebatur quod omnes causas predictas cognoscerent tres iudei de dicta aliama Cesaruguste, videlicet, predictus Salomon alfaquim et Samuel Almeridi et Açach Abenbruc, quare pecierunt predictum Iafudanum et alios iudeos predictos puniri, quemlibet eorum in quingentis aureis nobis applicandis; sugerentes nobis quod occasione predicta a dicto Iafudano plus consequi habere possemus, quam habueramus ab A. de Romanino, cive Valencie, ratione denunciacionum factarum contra ipsum coram nobis. Super qua acusacione dicti fratres produxerunt transcripta quarunda privilegiorum de quibus supra mencio facta est. Et inter cetera produxit dictus Mosse quandam literam nostro sigillo sigillatam, cuius tenor talis est.

[Inserta doc. núm. 962]

Ad que respondens Iafudanus de Cavalleria predictus et excusaciones iustas proponetis ad ea que, ut supra, contra eum denunciata sive proposita accusando fuerant, ut in actis continetur, denunciavit et dixit coram nobis

Jacobo, Dei gracia etc., quod Mosse Alcostanti iudeus usus fuerat in regno Valencie officio iudicandi, tanquam iudex inter iudeos, usurpando sub iurediccionem nostram, unde petit ipsum puniri debere in confiscacione bonorum suorum et eciam corporaliter, prout esset de iure faciendum; qui dictus Mosse respondit et dixit coram nobis quod ipse non erat puniendus in bonis suis nec aliter puniendus cum per literam nostram predictam apareat ipsum habere officium iudicandi in regno Valencie; dictus autem Iafudanus coram nobis replicando respondit quod dicta litera fuerat, falsitate nobis suggesta, impetrata, set quia idem Mosse asseruit quod Salomon Alfaquim, patruus dicti Mosse, substituerat dictum Mosse loco sui ad sentencias ferendas in regno Valencie, quod veritatem minime continebat, cum dictus Salomon non haberet a nobis auctoritatem iudicandi in regno Valencie inter iudeos et cum dictus Mosse diceret se habere instrumenta publica ad defensionem suam super questione iam dicta, in civitate Cesaruguste, quorum unum dictorum instrumentorum dicebat loqui de comissione facta dicto Mosse a dicto Salomone in causis iudeorum in regno Valencie, nos ad instrumenta originalia exhibenda et producenda assignavimus dicto Mosse terminum premtorium, ex tunc, scilicet, octavo idus aprilis usque ad XVI dies proxime venientes, quo partes coram nobis comparuerunt et dictus Mosse dicta instrumenta minime produxit nec aliquid de predictis probavit, ut se obtulerat probaturum. Unde nos Iacobus rex etc., attendentes quod dictus Mosse falsas sugessit nobis predictas comissiones factas esse, cum eas nos reperiamus esse factas ac attendentes quod dictus Mosse occasione dicte litere taliter impetrata in isto usus est officio iudicandi inter iudeos Valencie usurpando sibi falso iurediccionem nostram ex quibus delictis esset corporaliter puniendus et eciam bonis suis omnibus privandus, mitigando dictas penas, ad honorem et gratiam et preces illustris filie nostre dilecte regine Castelle et ob gratiam kari filii nostri infantis Petri, dictum Mosse contumaciter absentem condempnamus amissione medietatis bonorum suorum mobilium et immobilium, ubicumque sint et qualitercumque et dictam medietatem, ut publicatam et publicandam... publicamus, alias penas graviores que sibi propterea infligende erant ob gradus dictorum

regnorum et in satisfaccione ... remitentes, precipientes et mandantes quod dictus Mosse non utatur de cetero dictarum literarum officio iudicandi.

Lata fuit hec sententia in reallo Valencie dicti domini regis, anno Domini MCC LXX. primo, VIII kalendas madii, in presencia et testimonio Sancii Martini de Oblitis, Iacobi de Roca sacriste ilerdensis, Alberti de Lavanya iudicis dicti domini regis, Bertrandi de Bellopodio, Petri Ruffi iudicis Perpiniani, Bartolomei de Orsal advocati Valencie, Johannis de Turrefreita canonici ilerdensis et aliorum multorum.

[1271, antes de abril, 25]⁵

1777

Jaime I, rey de Aragón, vende a Arnau de Romaní, Guillermo de Peralada y Guillermo Arnau el derecho de acuñación de la moneda real de Valencia hasta la suma de veinte mil marcas de plata.

Publ.: MATEU Y LLOPIS, F., "Sobre la política monetaria...", *ACCV*, (1947-1948), pgs. 255-256.

Quod cum nos Iacobus etc., vendiderimus vobis Arnaldo de Romanino, Guillelmo de Peralata et Guillelmi Arnaldi, lucri presentis monete regalium Valentie que nunc cuditur Valentie et vos debetis facere cudi usque ad summam XX^{ti} mille marcarum argenti fini, ad pensum tabularum cambii Valentie, prout in carta quam inde a nobis habetis plenius continetur, volumus et concedimus vobis quod si forte dicte marche deberent computari monetare secundum quod exit argentum, quomodo sunt fuse, nullis inde deductis municionibus racione alleamenti vel aliarum minucionum, que sint in ipsis in fornace et in ablanquimento et in sissalliis et opere vel alio modo, que quidem possent dici debere mittere in summam predictarum XX^{ti} mille marcarum pensi tabularum cambii supradicti quod de toto eo quod

⁵ El documento no lleva fecha. Ésta es la supuesta por Mateu y Llopis, editor del documento.

ultra predictas mille marcos argenti fini ad pensum tabularum Valencie nullis minucionibus inde deductis computari et dici posset, vos operatos esse ultra, facto aleamento et deductis minucionibus predictis sicut proxime predictum est, nos ista racione aliquid contra vos consequi valeremus et hoc casu teneamini dare nobis sex solidis regalium pro unaquaque marcha de eo quod plus ut dictum est fueritis operati et inde aliter nobiscum non teneamini computare nec ullam aliam inde vobis petitionem vel demandam facere valeamus.

Datum ...

1271, abril 25. Valencia.

1778

Jaime I, rey de Aragón, ordena a los ricos-hombres, caballeros e infanzones que permitan a los aldeanos de la Comunidad de aldeas de Daroca apacentar los ganados en sus territorios.

AHN. *Diversos. Comunidad Daroca, carp. 43, núm. 2 bis.* Original. Pergamino. Sello pendiente
Publ.: GUTIÉRREZ IGLESIAS, M^a R., *De diplomática regia aragonesa medieval*, doc. 8. Tesis doctoral inédita.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, dilectis suis universis richis hominibus, militibus et infancionibus, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint. Salutem et dileccionem. Mandamus vobis firmiter et districte quatinus visis presentibus, de ceteri permittatis aldeanos nostros Daroce pascere ganatos suos de area ad aream in terminis vestris, qui cum eis prociuntur seu dividunt secundum quod forum est, et nullum eis in dictis impedimentum vel contrarium faciatis, nec fieri permittatis et hoc aliquatinus non mutetis.

Datum Valencie, VII kalendas madii, anno Domini millesimo CC^o septuagesimo primo.

1271, abril 29. Valencia.**1779**

Jaime I, rey de Aragón, confirma a los valencianos en sus posesiones y reglamenta la policia urbana y la fabricación de paños.

AMX. *Aureum Opus*, fols. 47 r- 50 r; fols. 64r-67r, inserto en su doc. núm. 87. AMV. *Perg.* 34.-

ARV. *Real 659*, ff. 33, 144 y 157. *Libro III de Enaj.* f. 102v.

Publ: *Aureum Opus*, Priv. Jaime I doc. 84.-

BRANCHAT, *Tratados y regalías*, I, 9.-

PILES, A., *Historia de Cullera*, pg. 228.-

Aureum Opus de Xativa, ed. CABANES, M^a D. y CABANES, M^a. L., núm. 75.-

El Llibre dels Privilegis, ed. GARCIA, fols. 32r-34r.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 972.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispezzulani, volentes universos et singulos homines seu habitatores christianos regni Valencie, tam cives quam omnes alios, qui nostri sunt servicii ac suos eiam successores habere et pacifice possidere quiete et absque aliqua nostra et nostrorum inquietacione successorum, castra, turres et alquerias, hereditates et possessiones omnes et singulas, quas hodie possident atque tenent ac plena semper tranquillitate frui; idcirco per nos et omnes successores nostros, cum hac presenti carta in perpetuum duratura, ex certa sciencia et consulte, laudamus, concedimus et confirmamus vobis, probis hominibus et universitati et habitatoribus omnibus et singulis christianis civitatis et terminorum Valencie ac universis et singulis christianis villarum Xative, Algizire, Ontinentii, Albayde, Cocentannie, Candie et Cuyllarie, Muriveteris, Burriane, Peniscole, Onde, Segorbi, Lirie et Morelle ac quarumlibet aliarum villarum, alqueriarum et locorum omnium regni Valencie ac vestris successoribus in perpetuum omnes domos et operatoria et castra, alquerias, turres et hortos, campos et vineas et quaslibet alias hereditates et possessiones, tam regadivi quam de secano, quas hodie tenetis et possidetis vel tenuistis